
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Rette di ricovero per anziani ed inabili in strutture residenziali. Affidamento di M.A. alla R.S.S.A Santa Maria 

Stella in Panni (FG). 
 

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

Responsabile del Procedimento: ll Rup dott.ssa Maria De Filippis 

Estensore:  

 

Procedura numero: 215  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 81 del 7 febbraio 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 351 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



RETTE DI RICOVERO PER ANZIANI ED INABILI IN STRUTTURE 

RESIDENZIALI. AFFIDAMENTO DI M.A. ALLA R.S.S.A SANTA MARIA 

STELLA IN PANNI (FG). 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che 

 tra le competenze dell’Amministrazione Comunale rientrano gli affidamenti di anziani e/o 

inabili presso strutture residenziali, in relazione a quanto stabilito dalla Legge Quadro sui 

Servizi Sociali n. 328/2000, dalla Legge Regionale n. 19 del 07/10/2006 e dal Regolamento 

Regionale attuativo n. 4/2007, e ss.mm.ii., del Regolamento unico per l’affidamento dei 

servizi a soggetti terzi approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2018 

inerente le attività ed i servizi previsti dal Piano Sociale di Zona 2018-2020; 

 con la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2018 è stato approvato, quale 

“Allegato E”, il “Regolamento Unico per l’accesso alle prestazioni  e la compartecipazione 

finanziaria degli utenti al costo delle prestazioni” - in recepimento della riforma ISEE attuata 

con D.P.C.M. n. 159 del 05/12/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di 

determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica 

equivalente (ISEE)” e della Legge Regionale n. 11 del 7 aprile 2015 - mediante il quale sono 

stati definiti i parametri documentali, sociali e reddituali utili alla valutazione dei singoli casi; 

 il “Regolamento Unico per l’accesso alle prestazioni e la compartecipazione finanziaria degli 

utenti al costo delle prestazioni” prescrive che accedono prioritariamente ai servizi ed alle 

prestazioni erogati dal sistema integrato di interventi e servizi sociali, i soggetti in condizioni 

di povertà o con limitato reddito o con incapacità totale o parziale, incapaci di provvedere alle 

proprie esigenze per inabilità di ordine fisico e psichico, con difficoltà di inserimento nella 

vita sociale attiva e nel mercato del lavoro, nonché i soggetti sottoposti a provvedimenti 

dell'autorità giudiziaria che rendono necessari interventi assistenziali, aventi le caratteristiche 

di cui all’art. 2, comma 3, della Legge n. 328 del 08/11/2000 e di cui all’art. 3 della Legge 

Regionale n. 19 del 10/07/2006; 

RILEVATO che per tale tipologia di utenza, proprio a causa dell’estrema precarietà della situazione 

socio-economica, abitativa e familiare, non potendo ricevere a livello domiciliare servizi integrati 

socio-sanitari, sono previsti ricoveri in strutture residenziali, atte ad assicurare loro una condizione di 

vita dignitosa e il mantenimento e il recupero delle residue capacità di autonomia della persona; 

CONSIDERATO che il Servizio garantisce, soprattutto nelle situazioni di particolare urgenza in cui 

gli anziani e/o inabili presentano uno stato di fragilità e risultano privi di una rete familiare in grado 

di garantirne l’assistenza come specificato all’art. 5 del citato “Regolamento Unico per l’accesso alle 

prestazioni  e la compartecipazione finanziaria degli utenti al costo delle prestazioni” approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2018; 



CONSIDERATO che l’accesso alle prestazioni sociali e ai servizi a domanda individuale è disposto 

sulla base della valutazione della situazione economica dei soggetti e del nucleo familiare; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 2 del “Regolamento Unico per l’accesso alle prestazioni e 

la compartecipazione finanziaria degli utenti al costo delle prestazioni” “Accedono prioritariamente 

ai servizi e alle prestazioni i soggetti di cui all’art. 2, comma 3, della Legge n. 328/2000 e dell’art. 3 

della Legge Regionale n. 19/2006: 

a) In condizioni di povertà, per la presenza di difficoltà di inserimento nella vita sociale attiva e 

nel mercato del lavoro; 

b) Con limitata capacità di provvedere alle proprie esigenze per inabilità di ordine sensoriale, 

psichico e fisico; 

c) Sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria che rendono necessari interventi 

assistenziali;” 

RICHIAMATO quanto stabilito all’art. 2 del citato “Regolamento Unico per l’accesso alle 

prestazioni e la compartecipazione finanziaria degli utenti al costo delle prestazioni”: “… L’accesso 

alle prestazioni sociali agevolate ed ai servizi a domanda individuale è disposto sulla base della 

valutazione della situazione economica dei soggetti e dei nuclei familiari che ne fanno richiesta. Per 

prestazioni sociali agevolate si intendono le prestazioni non destinate alla generalità dei soggetti, o 

comunque collegate nella misura o nel costo a determinate situazioni economiche; i servizi a 

domanda individuale sono quelli che si attivano su richiesta dell’interessato”. 

CONSIDERATO che in relazione a quanto indicato all’art. 5 del “Regolamento Unico per l’accesso 

alle prestazioni e la compartecipazione finanziaria degli utenti al costo delle prestazioni” sono state 

esperite approfondite indagini riguardanti la composizione delle reti familiari degli utenti mirate ad 

accertare ed approfondire la composizione delle reti familiari e la reale possibilità che i familiari, ove 

esistenti, fossero in grado di sostenere per l’utente già ospitato presso le strutture convenzionate; 

TENUTO CONTO che:  

 in relazione a quanto previsto all’art. 7 del “Regolamento Unico per l’accesso alle prestazioni 

e la compartecipazione finanziaria degli utenti al costo delle prestazioni”, sono state 

verificate le documentazioni I.S.E.E. del beneficiario agli atti; 

 in applicazione a quanto stabilito all’art. 9 del “Regolamento Unico per l’accesso alle 

prestazioni e la compartecipazione finanziaria degli utenti al costo delle prestazioni”, sono 

state verificate le singole posizioni dell’ utente in relazione alla graduazione, per “fasce di 

accesso”, definite all’art. 9.1 del predetto Regolamento, facenti riferimento alle seguenti fasce 

e valori ISEE: 

1. Prima fascia d’accesso con ISEE fino a € 6.000,00 (seimila/00)  

Il soggetto richiedente è esentato da ogni forma di compartecipazione; 

2. Fasce di accesso con ISEE oltre € 6.000,00 (seimila/00) e sino a € 15.000,00 

(quindicimila/00)  



Il soggetto richiedente è tenuto a corrispondere una quota agevolata di compartecipazione 

al costo del servizio strettamente correlata alla propria situazione economica in 

applicazione della seguente formula: 

Compartecipazione = ISEE richiedente X Costo unitario della prestazione 

             Soglia massima ISEE (€ 15.000,00) 

3. Fasce di accesso con ISEE oltre € 15.000,00 (quindicimila/00)  

Il soggetto richiedente è tenuto a corrispondere per intero il costo del servizio come 

previsto dalla Legge regionale Puglia n. 11 del 07/04/2015. 

CONSIDERATO che per sopraggiunte esigenze dell’anziana OMISSIS si è reso necessario 

provvedere al Suo inserimento presso una struttura RSSA;  

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti previsti dal Regolamento Unico per “l’accesso alle 

prestazioni e la compartecipazione finanziaria degli utenti al costo delle prestazioni sociali” della 

sig.ra M.A.; 

ACQUISITA la disponibilità della R.S.S.A. Santa Maria Stella in Panni (FG) di accogliere M.A. con 

una retta mensile di euro 1.080,00 (milleottanta/00); 

DATO ATTO che  la sig.ra M.A. è già ospite di detta struttura per un ricovero urgente; 

RITENUTO di dover provvedere al totale pagamento della retta per la quota sociale in favore della 

R.S.S.A. “Santa Maria in Panni” che sarà a totale carico di questa Amministrazione per la somma di 

euro 1.080,00 (milleottanta/00); 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 20 Luglio 2022 è stato nominato 

RUP la Dott.ssa Maria De Filippis per la cura dell’intero procedimento, ivi compresa l’adozione di 

appositi provvedimenti di impegno di spesa giuridicamente vincolanti; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 27 del 29.12.2022, con il quale è stata nominata Dirigente 

Amministrativo dell’Area 4 Servizi alla Persona la Dott.ssa Serafina Croce,;  

RILEVATO che non sussistono in capo al RUP del presente provvedimento, né al Dirigente cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art 6 della Legge n 241/1990 e ss.mm.ii. ed all’art 1 

comma 9 lett e) della Legge n 190/2012 nonché condizioni d’incompatibilità di cui all’art 35 del 

D.Lgs n 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art 9 comma 1 del Piano 

Triennale Anticorruzione; 

VISTA la richiesta di certificazione antimafia presentata ai sensi dell'Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e 

successive modifiche ed integrazioni al protocollo n. PR_FGUTG_Ingresso_0087248_20221214 del 14.12.2022 

eseguita con sistema  SICEANT della BDNA; 

VISTA la comunicazione resa dalla struttura Santa Maria Stella in Panni (Fg)  in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010 n 136 e s.m.i. attraverso 

l’individuazione del conto corrente dedicato ai pagamenti da Amministrazioni Pubbliche, acquisito 

agli atti d’ufficio con prot.gen n 4640  in data 13.01.2023; 

ACQUISITO il CIG: Z4A3916C40 



ACCERTATO che la struttura risulta in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva, 

agli atti; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 

n. 267/2000, recante disposizioni sulle funzioni e responsabilità della dirigenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Legge Regionale n. 19/2006; 

 

DETERMINA 

 di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato e 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di affidare la sig.ra  M.A. alla R.S.S.A  Santa Maria Stella in Panni (FG)  ; 

 che la quota di ospitalità è pari ad euro 1.080,00 (milleottanta/00) mensili; tale quota è a totale 

carico di questa Amministrazione; 

 di dare atto che la spesa complessiva trova capienza come di seguito indicato: Capitolo 26000/00 

Bilancio 2022- Impegno n. 1432/2022, in ordine alla Determinazione dirigenziale n. 1462/2022; 

 di liquidare, con successivi atti, le competenze maturate alla R.S.S.A “Santa Maria Stella in 

Panni” previa presentazione di idonea documentazione fiscale; 

 di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z4A3916C40 

 di trasmettere il presente provvedimento alla struttura ospitante affinchè ne sia data informativa 

all’utente interessato. 

 di pubblicare la presente determinazione con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. del 

14 marzo 2013 n 33 e s.m.i. 

                                                                                                    

              IL RUP                                                                       IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Maria De Filippis                                          Dott.ssa Serafina Croce                            

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DE FILIPPIS MARIA in data 03/02/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

215

Rette di ricovero per anziani ed inabili in strutture residenziali. Affidamento di M.A. alla R.S.S.A
Santa Maria Stella in Panni (FG).

2023

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 81 Nr. adozione generale:
07/02/2023Data adozione:

07/02/2023

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CROCE SERAFINA in data 06/02/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA nr.81 del 07/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno di spesa di 120.000,00 al Cap. 26000/00 ad oggetto Rette di ricovero per anziani ed inabili in strutture residenziali del
Bilancio 2022.

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 26000002022

82.288,10Importo:20/09/2022Data:2022 1432/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

RETTE DI RICOVERO DI ANZIANI ED INABILI IN CASE DI RIPOSO.

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 07/02/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

215

Rette di ricovero per anziani ed inabili in strutture residenziali. Affidamento di M.A. alla R.S.S.A
Santa Maria Stella in Panni (FG).

2023

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 81 Nr. adozione generale:
07/02/2023Data adozione:

07/02/2023

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/02/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 08/02/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 09/02/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 09/02/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

RICCI Consiglia 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

RICCI CONSIGLIA in data 09/02/2023


